

**ANUNȚ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT
PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ**

Privind achiziționarea: **"Serviciilor de reparație a rețelei termice interioare,,**
prin achiziție publică de valoare mică.

1. Denumirea autorității contractante **Penitenciarul nr.7 -Rusca.**

2. **IDNO: 1007601000089**

3. Adresa : **s.Rusca, mun Hîncești**

4. Numărul de **telefon/fax 026967209;**

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante
p7achiztii@anp.gov.md.

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la
documentația de atribuire: **documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în
SIA RSAP. p7achiztii@anp.gov.md**

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea
că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția
implică o altă formă de achiziție comună): **Instituție cu statut special.**

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri:

Nr. d/o	Cod CPV	Simbol norme și Cod resurse	Denumirea bunurilor/ serviciilor solicitate	Unitate a de măsur ă	Cantitatea	Valoarea estimată (se va indica pentru fiecare lot în parte) (fără TVA)
------------	------------	--------------------------------------	--	-------------------------------	------------	--

Servicii de reparație a rețelei termice interioare ,pentru anul 2024

Nr. crt.		Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
						Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu

1	2	3	4	5	6	7
	50500000-0		1. Lucrari			
1		RpIF01A	Golirea instalatiei de incalzire centrala, in vederea executarii reparatiilor	2 m	10,00	1,68 — 1,68

1	2	3	4	5	6	7
2	50500000-0 -	RpIC18A	Demontarea tevii negre pentru instalatii, montate la de incalzire centrala prin insurubare, la constructii de locuit si social-culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8"-3/4"	m	4,00	30,24 30,24 120,96 120,96
3		RpID19A	Demontarea robinetilor sau fittingurilor din fonta sau otel pentru instalatii de incalzire centrala cu diametrul pina la 2"	buc	5,00	75,60 75,60 378,00 378,00
4		RpIC29B	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul 1"-1 1/2"	buc	6,00	36,96 36,96 221,76 221,76
5		RpIC28A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1"	buc	6,00	71,40 71,40 428,40 428,40
6		RpIC33B	Taierea manuala a tevii din otel pentru instalatii, cu ferastraul de mina, teava avind diametrul de 1"	buc	4,00	14,28 14,28 57,12 57,12
7		RpIC28B	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (cot), cu diametrul 1 1/4 FM	buc	1,00	374,69 170,52 374,6 170,5

1	2	3	4	5	6	7
8	RpIC28B	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (cot), cu diametrul 1 1/4 FM	buc	1,00	374,69 170,52	374,69 170,52
9	IC38D	Piesa de racordare (cot 45), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm	buc	4,00	42,79 20,16	171,16 80,64
10	IC38D	Piesa de racordare (cot 90), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm	buc	4,00	42,79 20,16	171,16 80,64
11	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	4,00	31,97 16,80	127,88 67,20
12	IC49A	Vas de dezaerisire, Dezaerator	buc	1,00	209,07 92,40	209,07 92,40
13	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1 1/4" FF	buc	1,00	401,53 193,20	401,53 193,20

1	2	3	4	5	6	7
14	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 2 1/2"	buc	2,00	578,20 — 193,20	1 156, — 386,4
15	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp	m	5,00	27,59 — 11,76	137,9 — 58,8
16	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp	m	10,00	29,26 — 11,76	292,6 — 117,6
17	IC30D	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1"	buc	1,00	49,35 — 22,68	49,3 — 22,6
18	TfD01A	Montarea pe conducta a manometrului	buc	1,00	330,44 — 132,72	330,4 — 132,7
19	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (Niplu PexAl) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	2,00	58,53 — 25,20	117,0 — 50,4

50500000-0

1	2	3	4	5	6	7	
20	50500000-0	IC53C	Racord olandez 1 1/4"	buc	1,00	179,33 — 21,00	179,33 — 21,00
21		pret piata	Cinepa 62.5gr	buc	1,00	13,33 — 0,00	13,33 — 0,00
22		pret piata	Zgon metal 50mm	set	1,00	150,00 — 0,00	150,00 — 0,00
23		pret piata	Pasta Unipak 65gr, tub	buc	1,00	57,50 — 0,00	57,50 — 0,00
24		IC38J	Piesa de racordare (Reductie PPR p/m F 40x 1 1/4), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm	buc	1,00	189,44 — 28,56	189,44 — 28,56
25		ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	1,00	12,60 — 12,60	12,60 — 12,60
26		ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1"	buc	1,00	245,93 — 12,60	245,93 — 12,60
27		ID04B	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind	buc	3,00	350,17 — 21,00	1 050,51 — 63,00

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul nominal de 1 1/4" MF PN40				
28	ID04B	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de PPR 40	buc	1,00	187,67 21,00	187,67 21,00
29	ID04D	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 2 1/2"	buc	2,00	54,60 54,60	109,20 109,20
30	ID13B	Supapa bronz 1"	buc	1,00	175,94 13,44	175,94 13,44
31	IC35A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 16,0 mm, inclusiv.	m	2,00	47,70 25,20	95,40 50,40
32	IC36D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 40,0 mm.	m	2,00	120,30 37,80	240,60 75,60
33	IC30E	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata	buc	1,00	81,06 28,56	81,06 28,56

1	2	3	4	5	6	7
		prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1 1/4"				
34	RpIE04B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare sau distributie la instalatii avind diametrul 1 1/4"-2"	m	10,00	16,24 13,44	162,40 134,40
35	RpIE05B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare a conductelor de alimentare a aerotermelor sau bateriilor de incalzire , avind diametrul de 1 1/4"-2"	m	10,00	14,28 14,28	142,80 142,80
36	RpIE01A	Proba de presiune hidraulica, in vederea detectarii defectelor cazanelor de fonta 6-12.5,cazane de otel 6-12 mp mp	m2	21,00	41,37 40,32	868,77 846,72
37	RpIE02A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a instalatiei de incalzire centrala, executate cu conducte din otel, corpuri de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase de aerisire, avind suprafata de incalzire de pina la 100 mp	m2	21,00	36,26 32,76	761,46 687,96
38	RpIE03A	Probe preliminare de dilatare-cantractare a instalatiei de incalzire centrala avind suprafata de incalzire de pina la 100 mp	m2	18,00	33,74 30,24	607,32 544,32

1	2	3	4	5	6	7
39	IA32A	Vas de expansiune inchis cu membrana, avind capacitatea pina la 500 l	buc	1,00	98,00 84,00	98,00 84,00
		<i>Total</i>	lei			10 566,28
		<i>Fondul social</i>	24,00 %			1 373,50
		<i>Transportarea materialelor</i>	10,00 %			458,08
		<i>Total</i>	100,00 +			12 397,86
		<i>Cheltuieli de regie</i>	12,00 %			1 487,74
		<i>Total</i>	100,00 +			13 885,60
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %			694,28
		<i>Total</i>	100,00 +			14 579,88
		Total Lucrari Inklusiv salariu				12149.90 4769.10
		2. Utilaje				
40	pret piata	Regulator robinet alimentare automat 1/2	buc	1,00	575,00 0,00	575,00 0,00
41	pret piata	Robinet compresiune 2 1/2 FF	buc	2,00	1 166,67 0,00	2 333,34 0,00
42	pret piata	Vas de acumulare 300L	buc	1,00	6 580,83 0,00	6 580,83 0,00
		<i>Total</i>	lei			9 489,17

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de depozitare	1,20 %			113,87
		Total Utilaje Inclusiv salariu				8002,53
		Total	lei			24 182,92

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se va selecta): **pentru toate loturile;**

10. Termenele și condițiile de livrare/prestare solicitate: : **la sediul beneficiarului, Penitenciarul nr. 7- Rusca, s.Rusca, r-nul Hîncești se realizează de către operatorul economic în decurs de 5 zile lucrătoare din momentul înregistrării contractului la Trezoreria de Stat.**

11. Termenul de valabilitate a contractului **31.12.2024.**

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare:

Nr. crt.	Criteriile de calificare și de selecție (descrierea criteriului/cerinței)	Modul de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței	Nivelul minim/ obligativitatea
1.	Cerere de participare	Completat în conformitate cu anexa nr.7 din Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021-confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei sau semnătură electronică.	Obligativiu
2.	Declarație privind valabilitatea ofertei	Completat în conformitate cu anexa nr.8 din Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021. Termen de valabilitate a ofertei 30 de zile din data limită de depunere a ofertelor-confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului sau semnătură electronică.	Obligativiu
3.	Specificații tehnice	Completat în conformitate cu anexa nr.22 din Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021-confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului sau semnătură electronică.	Obligativiu
4.	Specificații de preț	Completat în conformitate cu anexa nr.23 din Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021-confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului sau semnătură electronică.	Obligativiu
5.	Dovada înregistrării persoanei juridice	Certificat, decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din Registrul de stat al persoanelor juridice-copie confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului sau semnătură electronică.	Obligativiu

6.	Certificat de atribuire a contului bancar	Eliberat de banca deținătoare-copie confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului sau semnătură electronică.	Obligativ
7.	Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor.	Eliberat de Inspectoratul Fiscal (valabilitatea certificatului conform cerințelor inspectoratului fiscal al Republicii Moldova)-confirmat prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului sau semnătură electronică.	Obligativ
8.	Declarația de eligibilitate	Completată în conformitate cu anexa nr.2 din HG nr.870 din 14.12.2022-confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului sau semnătură electronică.	Obligativ
9.	Informații generale despre ofertant	Format liber-confirmat prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului sau semnătură electronică.	Obligativ
10	Ampasarea unității de reparație în raza or..Hîncești	Informație despre amplasarea centrului de reparație, copie confirmată prin ștampilă și semnătura participantului sau semnată electronic	Obligativ
11	Dovada garanției extinse pentru lucrările efectuate	Declarația pe propria răspundere referitor la acordarea garanției pentru serviciile prestate în original confirmată prin ștampila și semnătura participantului sau semnată electronic.	Obligativ
12	Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție/fraudă și/sau spălare de bani.	Completat în conformitate cu Ordinul Ministerului Finanțelor nr.145 din 24.11.2020,- copie confirmată prin semnătura electronică.	Obligativ

13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz, specificați dacă se va utiliza licitația electronică) licitație electronică în 3 runde cu pasul minim de 1%.

14. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz).

În situația identificării de către autoritatea contractantă a diferenței între suma prețurilor unitare și prețul total din Anexa nr. 23, grupul de lucru pentru achiziții urmează a lua în calcul prețul unitar fără TVA, iar suma totală va fi corectată corespunzător, fiind coordonată cu operatorul economic. Dacă ofertantul nu va accepta corecția acestor erori, oferta, în consecință, va fi respinsă.

În temeiul art.19 al.3 lit.d) din Legea nr.131/2015, privind achizițiile publice, Penitenciarul Nr.7-Rusca, va exclude din procedura de atribuire a contractului de achiziții publice orice ofertant în cazul prezentării informațiilor false sau neprezentării informațiilor solicitate de Penitenciarul nr. 7-Rusca în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție.

Preturile pentru serviciile solicitate se indică în lei moldovenești, cu două cifre după virgulă

15. Ofertele se prezintă în valută lei MD.

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului cel mai mic pret si corespunderea specificatiilor tehnice solicitate.

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum și ponderile lor: nu sunt.

Nr. crt.	Denumirea factorului de evaluare	Ponderea, %
1.	-	-

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA „RSAP”

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA „RSAP”.

20. Termenul de valabilitate a ofertelor 30 zile.

21. Locul deschiderii ofertelor SIA „RSAP”.

Ofertele întârziate vor fi respinse.

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare română.

23. Alte informații relevante oferte alternative nu se admit.

Presedintele grupului de lucru, Oleg POPOVSCHI

Ex. Olesea Gheorghită

Tel.0269 67 209

